
 

                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες  :Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Ο) Τσιαμούλη Στ. 
                           Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ. Κουβάτσος Ι. 
                           Επικελευστής ΛΣ Ματζαρλή Γ. 
Τηλέφωνο:2131371245, 2131371188, 2131374130 
Email : dekn.quality@hcg.gr  

       
                         ΑΔΑ:  
               
                         Πειραιάς,     15-11-2023            
                    Α.Π.: 2232.14-11/80438/23 
 
 
 
 

 

                  Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

 
            

ΘΕΜΑ: «1η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)» για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 
στο πλαίσιο του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την Α.Π.:2561/28-06-2021 3η τροποποίηση Πρόσκλησης (Κωδικός Πρόσκλησης: ΕΔΒΜ114, Α/Α ΟΠΣ: 4418, Έκδοση 4/0, 3η 
τροποποίηση Πρόκλησης της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. (ΑΔΑ: 61Β946ΜΤΛΡ-Ε6Χ). 
2. Την Α.Π. 2410/12-01-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/ τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022» με Κωδικό ΟΠΣ 5123938 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 60B546MΤΛΡ-11Θ). 
3. Την αρ. πρωτ. 70033/01-08-2023 Απόφαση τροποποίησης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 
5123938 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
(ΑΔΑ: 60Ν5Η-6Ε6). 
4. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/70031/2023/09-10-2023 ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971). 
5. Η αρ. πρωτ. 2232.14-11/78223/2023/ 07-11-2023 ΥΑ «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και 
Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-
Ω0Ι). 

Αποφασίζουμε 
 

1. Την 1η τροποποίηση του Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση»  (ΑΔΑ: 
ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι), ως κάτωθι: 

i. Στην Ενότητα 1.3 «Μεθοδολογία υλοποίησης της Πράξης»/ παραγράφος 1/ υποπερίπτωση (γ)/ η 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ Δ: διαμορφώνεται ως εξής: «Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια είναι εξαρτώμενο τέκνο και 
υπόχρεος για υποβολή αυτοτελούς (ατομικής) φορολογικής δήλωσης, προστίθεται στο ετήσιο οικογενειακό 

mailto:dekn.quality@hcg.gr
ΑΔΑ: 6ΘΡΑ4653ΠΩ-8ΤΗ



 

εισόδημα και το ατομικό του εισόδημα και το άθροισμα αυτών δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το προαναφερόμενο 
ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ προσαυξανόμενο κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο 
τέκνο πέραν του ενός. Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια δεν είναι εξαρτώμενο τέκνο και είναι υπόχρεος 
για υποβολή αυτοτελούς (ατομικής) φορολογικής δήλωσης, λαμβάνεται υπόψη μόνο το ατομικό του εισόδημα το 
οποίο δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των δεκαοκτώ χιλιάδων (18.000) ευρώ». 

ii. Στην παράγραφο 2.1 ¨Αντικείμενο¨, η δεύτερη επισήμανση διαμορφώνεται ως εξής: «Η οικονομική 
ενίσχυση στους δικαιούχους σπουδαστές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 δύναται να καταβάλλεται 
έως 28/06/2024 κατόπιν υποβολής αίτησης και κατάθεσης των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
πληρωμής στην Α.Ε.Ν. φοίτησης τους εντός τασσόμενης προθεσμίας, την προώθηση αυτών στην 
αρμόδια Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών του ΥΝΑΝΠ και εν συνεχεία την υποβολή στη ΓΔΟΥ του 
ΥΝΑΝΠ πίνακα ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων σπουδαστών, το 
συνολικό ποσό της δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο δικαιούχο, μετά της 
κατάστασης των αναγκαίων δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν.». 

iii. Στην παράγραφο 2.6 ¨Διαδικασία καταβολής οικονομικής ενίσχυσης¨/ ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ, η 
παράγραφος 2 διαμορφώνεται ως εξής: «Οι δικαιούχοι σπουδαστές/τριες της οικονομικής ενίσχυσης 
υποβάλλουν σχετική αίτηση - υπεύθυνη δήλωση, ως Υπόδειγμα 1, θεωρημένη για το γνήσιο υπογραφής. 
Οι αιτήσεις των δικαιούχων σπουδαστών/τριών για τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης ακαδημαϊκού 
έτους 2022-23, θα υποβάλλονται έως 29/03/2024. Αιτήσεις που κατατίθενται μετά την καταληκτική αυτή 
ημερομηνία δε θα γίνονται δεκτές. Οι αιτήσεις των δικαιούχων σπουδαστών υποβάλλονται, μαζί με τα 
δικαιολογητικά της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β, στην Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού στην οποία είναι εγγεγραμμένος 
ο/η σπουδαστής/τρια. Αιτήσεις των οποίων τα δικαιολογητικά δεν είναι πλήρη δεν θα γίνονται δεκτές. 
Αιτήσεις των οποίων τα δικαιολογητικά δεν πληρούν τις προϋποθέσεις (βλ. παρ. 1.3 του παρόντος) θα 
απορρίπτονται. Συμπληρωματικά δικαιολογητικά δεν γίνονται δεκτά για οποιοδήποτε λόγο. 

iv. Στην παράγραφο 2.6 ¨Διαδικασία καταβολής οικονομικής ενίσχυσης¨/ ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ, η 
παράγραφος 4 διαμορφώνεται ως εξής: «Αφότου πραγματοποιηθεί αρχικός έλεγχος πληρότητας και 
κανονικότητας των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών, από τα ορισμένα με Ημερήσια Διαταγή (Η.Δ.) 
στελέχη της Α.Ε.Ν., οι Α.Ε.Ν. υποβάλλουν στη γραμματεία της Δ.ΕΚ.Ν. έως 30/04/2024 τα ακόλουθα:  
α.   Αιτήσεις σπουδαστών, ως Υπόδειγμα 1, με τα συνημμένα δικαιολογητικά (όπως και το Υπόδειγμα 6).  
β. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών οικονομικής ενίσχυσης [Σύστημα Λογιστικών Φύλλων 
(EXCEL)], ως Υπόδειγμα 2, στο οποίο βεβαιώνεται από την Α.Ε.Ν. ότι ο/η σπουδαστής/τρια έχει υποβάλει 
και τα απογραφικά δελτία εισόδου-εξόδου (Έντυπα Ι και ΙΙ). 
γ.  Πιστοποιητικό της Α.Ε.Ν., ως Υπόδειγμα 3. 
Τα ως άνω υποβάλλονται πρωτότυπα στη Δ.ΕΚ.Ν., ενώ το «β. Κατάσταση δικαιούχων 
σπουδαστών/τριών» υποβάλλεται και ηλεκτρονικά σε επεξεργάσιμη μορφή (excel) στη Δ.ΕΚ.Ν. 
(dekn@hcg.gr).  

2. Να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.- 

                                                                                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
                                                                                           ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Α.Ε.Ν. Ασπροπύργου 
2. Α.Ε.Ν. Μακεδονίας 
3. Α.Ε.Ν. Κρήτης 
4. Α.Ε.Ν. Ηπείρου 
5. Α.Ε.Ν. Ύδρας 
6. Α.Ε.Ν. Χίου  
7. Α.Ε.Ν. Ιόνιων Νήσων  
8. Α.Ε.Ν. Κύμης 
9. Α.Ε.Ν. Σύρου 

mailto:dekn@hcg.gr
ΑΔΑ: 6ΘΡΑ4653ΠΩ-8ΤΗ



 

10. Α.Ε.Ν. Οινουσσών 
11. Α.Ε.Ν. Καλύμνου 
12. Δ.Ε.Κ.Ν. Β’ 
13. Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ» 
14. ΔΟΔ  
15. ΔΙΠΡΟΠ 
16. Σπουδαστές/τριες Α.Ε.Ν. στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης (μέσω των Α.Ε.Ν. φοίτησής τους)  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γρ. κ. ΥΝΑΝΠ  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Γ.Γ.Α.Ι. Ν.Π. 
4. Γρ. κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. Α΄Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
6. Γρ. κ. ΔΚΒ’  
7. Γρ. κας ΓΔΟΥ 

 
ΙΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Ε.Υ.Δ. Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ" 

ΑΔΑ: 6ΘΡΑ4653ΠΩ-8ΤΗ


		2023-11-15T17:36:47+0200
	Athens




